weisen, dass der Ort ihrer Entstehung im Frankenreiche
Friedrich, Die constantinische Schenkung. 1
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zu suchen sei. An Scharfsinn, Gelehrsamkeit und Fleiss
liess es keiner fehlen; aber merkwiirdigerweise gehen
nach und nach die Ansichten iiber die Zeit der Ent-
stehung immer weiter auseinander. Der Grund dieser
Erscheinung liegt darin, dass man von dem Briefe
P. Hadrians I. an Karl d. Gr. von 778 (Jaffé biblioth.
IV, 197; Mansi Concil. coll. XII, 819) ausgeht, worin
es heisst: :

Et hoc deprecamur vestram excellentiam . .. pro
dei amore et ipsius clavigeri regni coelorum, qui solium
regni patris vestri vobis largiri dignatus est, ut secun-
dum promissionem quam polliciti estis eidem dei apo-
stolo . . . omnia nostris temporibus adimplere jubeatis,
ut ecclesia dei omnipotentis, i. e. Petri apostoli, cui
claves regni coelorum ab omnium opifice facinorum nexus
solvendi simulque ligandi attributa est facultas, in om-

" nibus amplius atque amplius s. dei ecclesia exaltata

permaneat; et omnia secundum vestram pollicitationem
adimpleantur . .. Et sicut temporibus b. Silvestri pon-
tificis, a s. rec. piissimo Constantino M. imper. per ejus
largitatem s. dei catholica et apostolica Romana eccle-
sia elevata atque exaltata est, et potestatem in his
Hesperiae partibus largiri dignatus est; ita et in his
vestris felicissimis temporibus atque nostris, s. dei ec-
clesia, i. e. beati Petri ap., germinet atque exultet, et
amplius exaltata permaneat, ut omnes gentes, quae haec
audierint, edicere valeant: Domine, salvum fac regem
. . . Quia evce novus christianissimus dei Constantinus
imperator his temporibus surrexit, per quem omnia deus
s. suae ecclesiae beatorum apostolorum principis Petri
largiri dignatus est. Sed et cuncta alia, quae per di-
versos imperatores, patricios etiam et alios deum timen-
tes . . . concessa sunt . . . vestris temporibus restituantur.

Man braucht sich nicht dariiber zu wundern, dass
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manche Forscher in diesem Briefe eine Anspielung auf
das Constitutum Constantini erblickten : die Vergleichung
Karls mit Constantin und der Ausdruck: potestatem in
his Hesperiae partibus largiri sind zu verlockend, um
so mehr, weil potestatem in his Hesperiae partibus
zweifellos ,Herrschaft im Abendlande“ 1), nicht in Italien
blos, heisst und sich der Ausdruck also mit der Linder-
schenkung im Constitutum vollkommen deckt. Man
kénnte dann noch weiter gehen und auf den in beiden
Schriftstiicken vorkommenden Ausdruck largitas hin-
weisen, sowie behaupten, dass auch der Ausdruck am-
plius exaltata dem Constitutum entnommen sei und
amplius atque amplius . . . exaltata permaneat ganz
und gar an das magis amplius . .. decoretur anklinge.
Daneben mache ich aber noch darauf aufmerksam,
dass wie im Constitutum so im Briefe Hadrians die
Erhthung der rémischen Kirche von der Schenkung der
potestas in his Hesperiae partibus getrennt erscheint:
per ejus largitatem s. Dei ... Romana ecclesia elevata
atque exaltata est, et potestatem . . . largiri digna-
tus est.